

株式会社 **アルバイトタイムス** 

**2014年2月期通期決算資料
補足資料(ファクトシート)**

2014年4月14日

目次

■ **経営指標**

- 2. 連結業績一覧

■ **2014年2月期通期業績**

- 3. 連結貸借対照表
- 4. 連結損益計算書
セグメント別売上高
- 5. 連結キャッシュ・フロー計算書

■ **2015年2月期通期業績予想**

- 8. 連結損益計算書
セグメント別売上高

■ **2014年2月期下半期業績**

- 6. 連結損益計算書
セグメント別売上高
- 7. 連結キャッシュ・フロー計算書

■ **2015年2月期上半期業績予想**

- 9. 連結損益計算書
セグメント別売上高

株式会社アルバイトタイムス 管理部 広報IR課

Tel: 03-3254-2501 Fax: 03-3254-2444

E-mail: ir@atimes.co.jp

株式会社アルバイトタイムス(2341)

補足資料

連結業績一覧(2008年2月期より7期実績及び2015年2月期予想)

	(単位)	2008年2月期	2009年2月期	2010年2月期	2011年2月期	2012年2月期	2013年2月期	2014年2月期	2015年2月期 通期予想
■連結PL/BS									
売上高	百万円	11,748	8,413	3,198	3,006	3,774	4,275	4,406	4,715
営業利益	百万円	623	-998	-2,103	59	418	726	883	951
経常利益	百万円	654	-1,049	-2,093	64	422	728	880	948
当期純利益	百万円	296	-1,330	-2,466	150	389	798	831	858
純資産	百万円	6,859	5,232	2,765	2,916	3,176	3,579	4,019	
総資産	百万円	8,515	6,220	3,255	3,280	3,795	4,204	4,768	
営業利益率	%	5.3	-11.9	-65.8	2.0	11.1	17.0	20.0	20.2
経常利益率	%	5.6	-12.5	-65.5	2.2	11.2	17.0	20.0	20.1
当期純利益率	%	2.5	-15.8	-77.1	5.0	10.3	18.7	18.9	18.2
自己資本比率	%	80.6	84.1	85.0	88.9	83.7	85.1	84.3	
ROE	%	4.4	—	—	5.3	12.8	23.6	21.9	
ROA	%	7.6	—	—	2.0	12.0	18.2	19.6	

■1株当たり指標									
当期純利益	円	¥8.55	¥-38.86	¥-73.31	¥4.47	¥11.77	¥26.17	¥28.34	¥30.12
当期純利益(潜在株式調整後)	円	¥8.53	—	—	—	—	—	—	—
純資産	円	¥198.04	¥155.54	¥82.22	¥86.70	¥99.45	¥119.73	¥137.68	
配当金	円	¥6.00	—	—	—	¥3.00	¥7.00	¥8.00	¥9.00

■事業セグメント									
情報提供 売上高	百万円				2,338	2,832	3,419	3,651	3,887
情報提供 営業利益	百万円				612	972	1,306	1,419	
販促支援 売上高	百万円				649	663	704	763	852
販促支援 営業利益	百万円				12	97	104	128	
その他 売上高	百万円				44	301	182	14	—
その他 営業利益	百万円				-122	-70	0	8	

■連結CF									
営業活動CF	百万円	1,167	-652	-2,371	415	754	796	929	
投資活動CF	百万円	-278	-234	41	-51	-53	-198	-29	
財務活動CF	百万円	7	-297	-3	-0	-131	-397	-397	
期末残高	百万円	4,848	3,664	1,331	1,695	2,265	2,465	2,968	
減価償却費	百万円	306	284	287	226	190	107	46	46

■その他									
期末正社員数	人	312	289	165	118	117	126	136	

株式会社アルバイトタイムス(2341)

補足資料

2014年2月期通期業績

(百万円)

	2014年2月末 実績		2013年2月末 実績		前連結会計年度末比		2013年11月末 実績		直前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
■連結貸借対照表										
流動資産	3,917	82.2	3,309	78.7	607	18.4	3,550	80.7	366	10.3
現金及び預金	2,968	62.3	2,465	58.6	502	20.4	2,665	60.6	303	11.4
受取手形及び売掛金	563	11.8	524	12.5	38	7.3	571	13.0	-7	-1.4
繰延税金資産	320	6.7	253	6.0	66	26.4	259	5.9	61	23.6
その他	64	1.4	65	1.6	-0	-0.7	55	1.3	9	17.5
固定資産	850	17.8	895	21.3	-44	-5.0	848	19.3	1	0.2
有形固定資産	619	13.0	629	15.0	-10	-1.7	624	14.2	-5	-0.8
無形固定資産	78	1.7	99	2.4	-20	-20.5	81	1.8	-2	-2.6
投資その他の資産	152	3.2	166	3.9	-13	-8.1	143	3.3	9	6.4
資産合計	4,768	100.0	4,204	100.0	563	13.4	4,399	100.0	368	8.4
流動負債	744	15.6	625	14.9	119	19.1	523	11.9	221	42.4
未払金	397	8.3	386	9.2	10	2.8	336	7.7	60	17.9
賞与引当金	136	2.9	129	3.1	7	5.7	60	1.4	76	126.6
その他	211	4.4	109	2.6	101	92.1	125	2.9	85	67.7
固定負債	3	0.1	—	—	3	—	0	0.0	3	814.2
繰延税金負債	3	0.1	—	—	3	—	0	0.0	3	814.2
負債合計	748	15.7	625	14.9	122	19.7	523	11.9	225	43.0
株主資本	4,013	84.2	3,579	85.1	434	12.1	3,875	88.1	137	3.6
資本金	455	9.6	455	10.8	—	—	455	10.4	—	—
資本剰余金	540	11.3	540	12.9	—	—	540	12.3	—	—
利益剰余金	3,634	76.2	3,012	71.7	622	20.6	3,496	79.5	137	3.9
自己株式	-617	-13.0	-429	-10.2	-188	—	-617	-14.0	-0	—
その他包括利益累計額	6	0.1	—	—	6	—	0	0.0	5	680.5
有価証券評価差額金	6	0.1	—	—	6	—	0	0.0	5	680.5
純資産	4,019	84.3	3,579	85.1	440	12.3	3,876	88.1	143	3.7
負債・純資産合計	4,768	100.0	4,204	100.0	563	13.4	4,399	100.0	368	8.4
BPS	¥137.68		¥119.73				¥132.77			

	2014年2月期通期 実績		2013年2月期通期 実績		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
■連結損益計算書						
売上高	4,406	100.0	4,275	100.0	130	3.1
売上原価	1,230	27.9	1,354	31.7	-123	-9.1
印刷費	536	12.2	521	12.2	15	3.0
労務費	144	3.3	248	5.8	-104	-41.9
減価償却費	8	0.2	45	1.1	-36	-80.4
その他売上原価	541	12.3	540	12.6	1	0.2
売上総利益	3,175	72.1	2,920	68.3	254	8.7
販管費	2,291	52.0	2,193	51.3	97	4.5
人件費	1,307	29.7	1,192	27.9	115	9.7
広告・販促費	389	8.8	357	8.4	32	9.2
流通費	102	2.3	95	2.2	6	7.3
減価償却費	38	0.9	62	1.5	-24	-39.4
その他販管費	453	10.3	485	11.4	-32	-6.6
営業利益	883	20.0	726	17.0	156	21.6
経常利益	880	20.0	728	17.0	152	20.9
税金等調整前	880	20.0	728	17.0	152	20.9
当期純利益	831	18.9	798	18.7	32	4.1
EPS	¥28.34		¥26.17			

■セグメント別売上高						
情報提供事業	3,651	82.9	3,419	80.0	232	6.8
販促支援事業	763	17.3	704	16.5	59	8.5
その他	14	0.3	182	4.3	-167	-91.9
セグメント間の内部売上高又は振替高	-24	-0.6	-30	-0.7	6	-20.2
外部顧客への売上高	4,406	100.0	4,275	100.0	130	3.1

	2014年2月期通期 実績	2013年2月期通期 実績	前年同期比
■連結キャッシュ・フロー			
<営業活動によるキャッシュ・フロー>			
税金等調整前当期純利益	880	728	152
減価償却費	46	107	-60
賞与引当金の増減額	7	-2	9
売上債権の増減額	-38	-35	-2
仕入債務の増減額	20	39	-19
その他	13	-13	27
小計	930	824	106
利息及び配当金の受取額	0	0	0
法人税等の支払額	-5	-28	22
法人税等の還付による収入	3	0	3
営業キャッシュ・フロー	929	796	132
<投資活動によるキャッシュ・フロー>			
有形固定資産の取得・売却・除却	-19	-28	8
無形固定資産の取得・売却・除却	-10	-67	57
敷金保証金の取得・返還	1	4	-3
その他	—	-106	106
投資キャッシュ・フロー	-29	-198	169
フリー・キャッシュ・フロー	900	598	301
<財務活動によるキャッシュ・フロー>			
自己株式取得による支出	-190	-303	113
配当金の支払額	-207	-94	-113
財務キャッシュ・フロー	-397	-397	0
増減額	502	200	302
期首残高	2,465	2,265	
期末残高	2,968	2,465	

	2014年2月期下半期 実績		2013年2月期下半期 実績		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
■連結損益計算書						
売上高	2,297	100.0	2,163	100.0	134	6.2
売上原価	639	27.9	647	30.0	-7	-1.2
印刷費	280	12.2	264	12.2	15	5.8
労務費	71	3.1	119	5.5	-47	-39.5
減価償却費	4	0.2	4	0.2	0	15.7
その他売上原価	283	12.3	260	12.0	23	8.9
売上総利益	1,657	72.1	1,515	70.0	142	9.4
販管費	1,217	53.0	1,202	55.6	15	1.3
人件費	696	30.3	621	28.7	75	12.2
広告・販促費	204	8.9	231	10.7	-27	-11.7
流通費	54	2.4	50	2.3	4	9.1
減価償却費	19	0.8	32	1.5	-12	-39.8
その他販管費	241	10.5	266	12.3	-25	-9.5
営業利益	440	19.2	313	14.5	127	40.6
経常利益	440	19.2	313	14.5	126	40.3
税金等調整前	440	19.2	313	14.5	126	40.3
当期純利益	434	18.9	340	15.8	93	27.4
EPS	¥14.87		¥11.30			

■セグメント別売上高						
情報提供事業	1,912	83.2	1,739	80.4	173	10.0
販促支援事業	397	17.3	355	16.4	41	11.8
その他	—	—	86	4.0	-86	—
セグメント間の内部売上高又は振替高	-12	-0.5	-18	-0.9	6	-32.4
外部顧客への売上高	2,297	100.0	2,163	100.0	134	6.2

	2014年2月期下半期 実績	2013年2月期下半期 実績	前年同期比
■連結キャッシュ・フロー			
<営業活動によるキャッシュ・フロー>			
税金等調整前当期純利益	440	313	126
減価償却費	24	36	-12
賞与引当金の増減額	54	25	29
売上債権の増減額	-86	-58	-28
仕入債務の増減額	81	108	-26
その他	40	25	15
小計	555	451	103
利息及び配当金の受取額	0	0	0
法人税等の支払額	-3	-9	6
営業キャッシュ・フロー	552	442	110
<投資活動によるキャッシュ・フロー>			
有形固定資産の取得・売却・除却	-5	1	-7
無形固定資産の取得・売却・除却	-3	-36	33
敷金保証金の取得・返還	1	-0	2
その他	—	-106	106
投資キャッシュ・フロー	-6	-142	135
フリー・キャッシュ・フロー	545	299	245
<財務活動によるキャッシュ・フロー>			
自己株式取得による支出	-0	-102	102
配当金の支払額	-1	-0	-0
財務キャッシュ・フロー	-1	-102	101
増減額	544	197	347
期首残高	2,424	2,268	
期末残高	2,968	2,465	

	2015年2月期通期 予想		2014年2月期通期 実績		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
■連結損益計算書						
売上高	4,715	100.0	4,406	100.0	309	7.0
売上原価	1,328	28.2	1,230	27.9	97	7.9
印刷費	572	12.1	536	12.2	35	6.6
労務費	150	3.2	144	3.3	6	4.4
減価償却費	8	0.2	8	0.2	-0	-6.7
その他売上原価	597	12.7	541	12.3	56	10.4
売上総利益	3,386	71.8	3,175	72.1	211	6.7
販管費	2,434	51.6	2,291	52.0	142	6.2
人件費	1,355	28.8	1,307	29.7	48	3.7
広告・販促費	447	9.5	389	8.8	57	14.7
流通費	120	2.6	102	2.3	17	17.0
減価償却費	38	0.8	38	0.9	0	0.8
その他販管費	473	10.0	453	10.3	19	4.3
営業利益	951	20.2	883	20.0	68	7.8
経常利益	948	20.1	880	20.0	67	7.7
税金等調整前	948	20.1	880	20.0	67	7.7
当期純利益	858	18.2	831	18.9	26	3.2
EPS	¥30.12		¥28.34			

■セグメント別売上高						
情報提供事業	3,887	82.4	3,651	82.9	235	6.5
販促支援事業	852	18.1	763	17.3	88	11.5
その他	—	—	14	0.3	-14	—
セグメント間の内部売上高又は振替高	-24	-0.5	-24	-0.6	0	—
外部顧客への売上高	4,715	100.0	4,406	100.0	309	7.0

	2015年2月期Q2累 予想		2014年2月期Q2累 実績		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
■連結損益計算書						
売上高	2,260	100.0	2,108	100.0	151	7.2
売上原価	646	28.6	591	28.0	55	9.4
印刷費	276	12.2	256	12.2	20	7.9
労務費	75	3.4	72	3.4	3	4.9
減価償却費	4	0.2	4	0.2	0	0.5
その他売上原価	290	12.8	258	12.2	32	12.4
売上総利益	1,613	71.4	1,517	72.0	96	6.3
販管費	1,209	53.5	1,074	51.0	134	12.5
人件費	665	29.4	610	29.0	55	9.0
広告・販促費	224	9.9	185	8.8	39	21.3
流通費	58	2.6	48	2.3	10	21.7
減価償却費	18	0.8	18	0.9	-0	-1.6
その他販管費	242	10.7	212	10.1	29	14.0
営業利益	404	17.9	442	21.0	-38	-8.6
経常利益	402	17.8	440	20.9	-38	-8.7
税金等調整前	402	17.8	440	20.9	-38	-8.7
四半期純利益	342	15.1	397	18.8	-55	-13.9
EPS	¥12.00		¥13.48			

■セグメント別売上高						
情報提供事業	1,857	82.2	1,739	82.5	118	6.8
販促支援事業	414	18.3	366	17.4	48	13.2
その他	—	—	14	0.7	-14	—
セグメント間の内部売上高又は振替高	-12	-0.5	-11	-0.6	-0	1.2
外部顧客への売上高	2,260	100.0	2,108	100.0	151	7.2